Variæ lectiones.

Sic Manut. Pam. Rig. Voss. 1, 2. Lin. et l. 3. ad. Quir. c. 6. Diffusa Lam. Ebor. NC. 2. Spir. Vet. innom. Eras Morel. Grav. ²⁰ Gaudeatis et exsultetis Bod. 4. ²⁰ Nomine Jesu Bod. 4. ¹ Per illos Spir. ² Ponit et dicit Spir. ³ Invocabimus Ar. Bod. 1, 2, 4. Ben. Ver. magnificabimus Spir. ⁴ Illis copulati sunt pedes Ar. NC. 1, 2. Lam. Ebor. Voss. 1. Lin. Bod. 1, 2. Ben. Ver. Oxon. Ipsi obligati sunt et Impr. ⁵ In illo ego sperabo Voss. 4. ⁶ Unum petii, Lam. Ebor Lin. Bod. 1, 4. ⁷ Hoc exquiram Bod. 1, 4. Lam. Ebor. ⁸ Sic Ver. Vat. Lam. Lin. NC. 1. 2. Voss. 1. Bod. 1, 2, 3. ignem, flamma Impr. ⁹ Quin et Evangelio Prior. ¹⁰ Os sapientiae Bod. 4.

Steph. Baluzii notæ.

(21) *Timendas non esse.* Restituimus in hoc loco duo membra istius periodi quæ Manutiana editio omiserat, sed Morellius reposuerat. Cum autem existent in omnibus antiquis editionibus, putavimus esse reponenda; nam veteres libri non repugnant.

(22) *Quia major est Dominus.* Rufinus lib. i Hist. eccl. cap. 34 : « Longe major est qui nos defendit, quam qui persecutus. » Idem in Ps. LXII : « Fortis armatus diabolus est, qui hunc mundum possidebat. Sed Christus eo fortior veniens ipsum devicit. »

(23) *Ipsi obligati sunt.* Hæc est scriptura veterum editionum. Quo etiam modo legebat auctor libri de Promissionibus et prædictionibus Dei inter Opera Prosperi. Angli prætermissa lectione illa, posuerunt illis copulati sunt pedes. Quam lectionem habent octodecim exemplaria nostra, etiam Seguierianum, et editio Morellii, tum etiam ea quæ dicitur Gravii. Nonius Marcellus : *Copulantur pro copulant.* Et

D paulo infra : *Copulantur pro conjungunt.*

(24) *Congressione illa.* Codex Seguierianus congesIONem illam justorum.

(25) *Mogilatum.* Ita legendum esse indicant omnes fere libri veteres quibus usus sunt, in primis vero Seguierianus. Editio Manutii et codex Fuxensis præferunt *mollégium*. At *mogilatum* in suis exemplaribus legit Latinus Latinus, qui putat eam esse veram lectionem; aliam vero, quæ habet *mutum* suppositam esse per temeritatem librariorum, qui multa mutarunt apud Cyprianum, præsertim in sacrae Scripturae locis citatis, in quibus audax et imperitus quisque librarius putavit sibi impune licere omnia ad Vulgatam editionem redigere. Quod etiam animadversum est alicubi a Francisco Turriano. In Evangelio Marci, cap. 9, legitur πόνιλαον. Vide Glossarium Græcum Cangii pag. 941, in voce Μόλλαον.

et quis surdum¹¹? et quis videntem et cæcum? Nonne ego Dominus Deus? Et nunc perge, et ego aperiam os tuum, et instruam te quid loquaris» (*Exod.*, iv, 11), Nec difficile est Deo aperire os hominis devoti sibi, et confessori suo inspirare constantiam et fiduciam loquendi, qui in numeris adversus Balaam prophetam etiam asinam fecerit loqui (*Num.*, xxii, 30). Quare in **665** persecutionibus nemo cogitet quod periculum diabolus importet, sed immo consideret quod auxilium Deus præstet: nec mentem labefactet humana infestatio, sed corroboret fidem divina protectio: quando unusquisque, secundum Dominica promissa¹² et fidei suæ merita, tantam accipiat de Dei ope quantum se credit accipere: nec sit quod Omnipotens præstare non possit, nisi si accipientis fides caduca¹³ defecerit.

CAP. XI. — *Ante prædictum esse quod nos mundus odio habiturus esset, et quod persecutio aduersum nos excitaret, et quod nihil novum Christianis accidat, quando ab initio mundi boni laboraverint, et oppressi atque occisi sint justi ab iustis*

Dominus in Evangelio¹⁴ præmonet et prænuntiat, dicens: « Si mundus vos odit, scitote quoniam me primo odiit (*Joan.*, xv, 18). Si de mundo essetis, mundus quod suum esset amaret: sed, quia de mundo non estis, et ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Mementote sermonis quem dixi vobis: Non est servus major domino suo, si me persecuti sunt, et vos persecutur. » Et iterum: « Veniet hora ut omnis qui vos occiderit, putet se officium Deo facere: sed hoc facient, quoniam non cognoverunt Patrem neque me. Hæc autem locutus sum vobis, ut, cum venerit hora, eorum memores sitis (26), quia ego dixi vobis » (*Joan.*, xvi 4). Et iterum: « Amen amen dico vobis, quoniam vos plorabitis et plangetis, sæculum autem gaudebit: vos tristes eritis, sed tristitia vestra in lætitiam veniet » (*Ibid.*, 25). Et iterum: « Hæc locutus sum vobis, ut in me pa-

A rem habeatis, in sæculo autem pressuram¹⁵ (27): sed fidite, quoniam ego vici sæculum » (*Ibid.*, 38). Et cum a discipulis suis interrogaretur de signo adventus sui et consummationis mundi¹⁶ respondit et dixit: « Cavete ne quis vos fallat; multi enim venient in nomine meo dicentes: Ego sum Christus; et **666** multos fallent (*Math.*, xxiv, 4). Incipietis autem audire bella et auditus (28) bellorum²¹: videte, nolite tumultuari: oportet enim hæc fieri, sed nondum est finis. Exsurget enim gens super gentem, et regnum super regnum¹⁸; et erunt famæ et terræ motus et pestilentiae per singula loca; omnia autem ista initia parturitionum sunt. Tunc tradent vos in pressuram, et interficient vos; et eritis odibiles omnibus gentibus B propter nomen meum. Et tunc scandalizabuntur multi, et invicem tradent et odient invicem. Et multi pseudoprophetae exurgent et seducant multos: et eo quod facinus abundet, refrigescet charitas mnitorum. Qui autem toleraverit usque in¹⁹ finem, hic salvus erit. Et prædicabitur Evangelium istud regni per totum orbem²⁰, terræ, in testimonium omnibus gentibus²¹, et tunc veniet finis. Cum ergo videritis abominationem vastationis²² (29), quæ dicta est per Danielem prophetam stantem in loco sancto (qui legit intelligat), tunc qui in Iudea sunt, fugiant in montes: et qui in tecto est, non descendat tollere quidquam de domo; et qui in agro est, non convertatur retro auferre vestimentum suum. Væ autem prægnantibus et nutrientibus²³ (30) in illis diebus? Orate autem ne fiat fuga vestra hieme neque Sabbato. Erit enim tunc pressura magna, qualis non fuit²⁴ ab initio mundi usque nunc, sed neque fiet; et nisi breviantur essent dies illi, non esset salva omnis²⁵ caro (31) propter electos autem breviantur illi dies. Tunc si quis dixerit vobis: Ecce hic est Christus (32), aut ecce illic, nolite credere. Surgeant enim pseudo Christi et pseudoprophetae: et dabunt signa magna²⁶ et prodigia (33), ad errorem²⁷ faciendum,

Variæ lectiones.

¹¹ Sic Ver. *Benev. Ar. Lam. Ebor. NC. 1, 2. Lam. Bod. 1, 4. Mutum Imp. Mutum et loquentem, audientem et surdum Bod. 3.*

¹² Dominica præcepta et promissa Ar. Bod. 4.

¹³ Fides catholica Ar.

¹⁴ Evangelio suo Lam. Bod. 2.

¹⁵ Hæbabit addit Oxon.

¹⁶ Consummationis sæculi Bod. 4.

¹⁷ Opiniones bellorum Bod. 3.

¹⁸ Regnum contra regnum Bod. 1.

¹⁹ Perseveraverit usque ad Bod. 1.

²⁰ Toto orbe NC. 2.

²¹ Testimonium omnium gentium NC. 2.

²² Desolationis Bod. 4.

²³ Prægnantibus et lactantibus Voss. 1.

²⁴ Qualis non est facta Lam. Ebor. NC. 2. Bod. 2, 2, 4.

²⁵ Non liberatur omnis Ar. Lam. Ebor. Bod. 1, 2. Ver.

²⁶ Signa magna et portenta Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Ben. Ver.

²⁷ Terrorem Bod. 1, 2.

Steph. Baluzii notæ.

(26) *Memores sitis.* Codex Fuxensis reminiscitur.

(27) In sæculo autem pressuram. Hæc tantum in codicibus manuscriptis, etiam in Segueriano. Pamelius adjecit *hæbabit* ex codice Affligemensi, et quia ita etiam legitur in libro *de Patientia*, et tam Græce quam Latine apud Joannem. Verum vox *hæbabit* deest in libro *de Patientia* in quibusdam libris veteribus, etiam in Segueriano. Nam tamen habent veteres editiones. Quod miror animadversum non esse a Pamelio.

(28) *Bella et auditus.* Duo libri veteres, *bella* et *opiniones bellorum*. Ita etiam in uno Bodleiano.

D Vide Erasmi Adnotaciones in hunc locum Matthei.

(29) *Vastationis.* Quatuor libri et unus Bodleianus habent *desolationis*. Sic etiam in capite ix Danielis et in capite xiii. *Evangeli secundum Joannem.*

(30) *Nutrientibus.* Codex Pithœanus nutritantibus.

(31) *Salva omnis caro.* Duodecim libri nostri et sex Anglicani habent *liberaretur omnis caro*.

(32) *Hic est Christus.* Vide Erasmi adnotaciones in hunc locum Matthæi.

(33) *Prodigia.* Nescio an ea lectio præferenda sit

si fieri potest, etiam electis. Vos autem cavete, ecce praedixi vobis omnia. Si ergo dixerint vobis : Ecce in solitudine est³⁸, nolite exire; ecce in cubiculis³⁹, nolite credere. Sicut enim coruscatio exit⁴⁰ ab oriente, et apparet usque ac occidentem, ita erit et adventus Filii hominis. Ubi fuerit cader-⁴¹ (34), illuc colligentur⁴² **667** aquilæ. Continuo autem post pressuram dierum illorum sol tenebricabit⁴³ (35), et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de caelo, et virtutes celorum mo-
vibuntur. Et tunc apparet signum Filii hominis in caelo, et lamentabuntur omnes tribus terræ : et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute magna et claritate. Et mittet angelos suos cum tuba magna (36). Et colligent electos ejus a quatuor ventis⁴⁴, a summis celorum usque ad summitates eorum » (*Matth.*, xxiv; *Luc.*, xxi). Nec nova aut repentina haec sunt quæ nunc accidunt Christianis, cum boni semper et justi, et Deo in-
nocentiae lege ac veræ religionis timore devoti, per pressuras et injurias⁴⁵, et graves ac multiformes infestationum pœnas⁴⁶ angusti itineris difficultate gradiantur. Sic in origine statim mundi Abel justus a fratre primus occiditur : et Jacob fugatur, et Joseph venundatur, et David misericordem Saul rex persequitur, et Heliam majestatem Dei constanter ac fortiter asserentem rex Achab opprimere conatur; Zacharias sacerdos interficitur in medio tem-
pli et altaris, ut illic hostia ipse fiat ubi Deo hos-
tias immolabat. Tot denique martyria justorum sepe celebrata, tot edita in posterum fidei et virtutis exempla. Tres pueri, Ananias, Azarias, Mis-
achel, ætate compares, dilectione⁴⁷ concordes, fide stabiles, virtute constantes, flammis ac pœnis urgentebus fortiores, soli se Deo servire, solum nosse, solum colere proclamant⁴⁸, dicentes : « Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc verbo res-
pondere tibi. Est enim Deus, cui nos servimus, po-